Et hoc probable putant etiam Viva²¹, Laymann²² cum Petro Navarra. Item Elbel²³, et Sporer²⁴ cum Diana²⁵ et Tamburinio²⁶; et probat ex 1. *Si quis servo,*

1 Can. *Si quod verius* 9, caus. 33, qu. 2. Cfr. de Conjugi adulter., lib. 2, cap. 15; ap. Migne, Patrol, lat., tom. 40, col. 481. — ² Loc. cit., n. 15. - *Sotus*, de Just., lib. 6, qu. 1, art. 5, corp., i. f. - *Molina*, loc. cit., n. 10. - *Navar.*, loc. cit., *Abbas Panormi*, in cap. *Super eo de usur.* — ³ Loc. cit., n. 28. - *Salon*, in 2am 2ae, qu. 62, art. 7, controv. 7, ad 2am. - *Sanch.*, de Matr., lib. 10, disp. 12, n. 52. - *Bonac.*, disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, n. 31. — ⁴ De Matrim., lib. 10,

59. ^{a)} « Resp. cooperari tantum materialiter, subministrando tantum materialiam et facultatem peccandi, vel exhibendo objectum, licet, si sequentes conditiones adsint: 1^o. Si tuum opus vel cooperatio sit secundum se bona vel minus recte a Sporer allegantur; citant quidem aliorum opinionem; nec vero eamdem probabilem appellant.

^{b)} Lex ista sic sonat: « Si quis servo alieno suaserit ut aliquam rem domini sui surripere et ad se deferret, servus autem hoc domino manifestaverit, et domino concedente,

res ejus ad iniquum hujusmodi suasionis auctorem pertulerit, et ipse inventus fuerit rem detinens; quali teneatur actione is qui res suscepit... Nobis itaque... placuit non solum furti actionem, sed etiam servi corrupti contra eum dari ». — ^{c)} Sporer, n. 66, hoc dicit ex Tamburinio,

« et Laymann, etsi ejus gravitas certa regula definiri nequeat, sed prudentis judicio metienda sit; tanto tamen gravorem requiri: 1º quanto gravius est peccatum cuius occasio datur; 2º quanto probabilius est, te non cooperante, alterum non peccaturum; aut quanto certior est affectus peccati; 3º quanto propinquius tua cooperatio peccatum attingit; 4º quanto minus juris habes ad tale opus^{a)}; 5º denique, quanto magis peccatum cum justitia pugnat, idque propter damnum tertii. — Laymann¹.

S. Antoninus, Gabriel, Silvester, etc. apud Sanchez², videntur sentire, nullo casu licitum esse cooperari ad peccatum alterius: at hoc communiter DD. permittunt, si debitae conditions adsint. Vide Tamburinium³. Et Sanchez⁴ censet autores citatos locutos fuisse casu quo absit justa causa excusans; vel quando cooperatio sit intrinsece mala. Semper autem est intrinsece mala illa actio, quae ex se determinata est ad peccatum: ut esset, quaerere domino concubinam, idola fabricare, et quid simile. Secus, si actio potest fieri sine peccato: puta, ministrare mensae, aperire januam, etc. — Hinc, ad licite cooperandum peccato alterius, vide conditions requisitas apud Busenbaum, ut mox supra.

« Unde resolves hos casus:

60. — « 1º. Hoc modo, licite materialiter cooperatur sponsa contrahens cum sponso, quem scit sacramentum accipere in peccato mortali. Sciens vero eum habere votum castitatis, peccat

Laym., lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 4, 5 et 8. — ¹ Loc. cit., n. 4. — S. Anton., part. 2, tit. 1, cap. 23, § 18. — Gabr. Biel, in 4, dist. 16, qu. 8, art. 3, dub. 6. — Silvest., v. Ars, n. 3 et seqq. — ² Decal., lib. 1, cap. 7, n. 4. — ³ Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 15 et seqq. — ⁴ Loc. cit., n. 7. — ⁵ Loc. cit., n. 4. — ⁶ De Matr., lib. 7, disp. 11, n. 11. — ⁷ Laym., lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 4. — Suar., de Censur., disp. 15, sect. 4, n. 9. — Lugo, de Sacram. in gen., disp. 8, n. 182. — Laym., lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 17; lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 4. — Bonac., de Matr., qu. 4, punct. 3, n. 2 et 3. — Pal., tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 11, n. 3. — Sanchez,

« contrahendo cum ipso: quia ad contractum illicitum concurrit. — Laymann⁵ et Sanchez⁶.

61. — « 2º. Licite quoque, post matrimonium contractum, materialiter cooperatur conjux, si conjugi obstricto voto castitatis reddat debitum; imo, ad id tenetur ex justitia, si eum exigentem non possit a proposito avocare⁷. — [Et haec est communissima et probabilior sententia, cum Suarez, Lugo, Laymann, Bonacina, Palao, Sanchez, Concinna, Holzmann, Bossio, etc. Licet opposita^{a)}, cum Pontio, Croix, Comitolo, Silvestro, etc., etiam sit probabilis. Vide dicenda Lib. VI, n. 99].

62. — « 3º. Similiter parochus Eucharistiam licite potest et debet ministrare peccatori, et excommunicato, et haereticō occulto, si petat publice; imo confessarius praebere debet petenti etiam privatum, si ex sola confessione ejus peccatum novit⁸. — [Et ita tenendum, ex communissima sententia cum Sporer⁸, etc., contra Petrocorensem. Vide dicenda Lib. VI, n. 658].

63. — « 4º. Excusantur a peccato famuli, si ratione sui famulatus praestent quaedam obsequia, quae sine gravi suo incommode negare non possint^{a)}; ut gr. vestiant dominum, sternant equum, comitentur ad lupanar, meretrici defrant munera, eidem venienti aperiant ostium: quia haec tantum remote se ad peccatum habent, et sine iis peccatum fieret. Unde tamen non sequitur, alteri cuivis licere ea praestare. Bonacina⁹,

n. 5; sed Petrus Navarra negat quidem improbandam esse sententiam, quae licitum esse ait hunc agendi modum; nullam tamen mentionem de hac juris sanctione facit.

59. — ^{a)} Quarta haec conditio apud Laymann et Sanchez locis cit., praetermittitur.

61. — ^{a)} Scilicet quod alter conjux eo casu non teneatur ex justitia debitum reddere.

63. — ^{a)} Azor et Laymann non loquuntur de gravi famuli incommode, et videntur haec obsequia excusare sola famulatus ratione.

« Azor¹, Laymann², Sanchez³. — [Sed vide num. seq. 64].

Ad distinguendum autem, quando cooperatio sit materialis, et quando formalis, alii dicunt, ut Cardenas^{b)} et Magister Milante^{c)}, quod cooperatio tunc est materialis, quando ipsa per accidentis et remote conductus ad peccatum alterius; tunc autem formalis, quando per se vel ob aliquam circumstantiam adjunctam, proxime conductus ad executionem peccati, licet per se esset indifferens.

Sed melius cum aliis dicendum, illam esse formalem, quae concurrit ad malam voluntatem alterius, et nequit esse sine peccato; materialem vero illam, quae concurrit tantum ad malam actionem alterius, praeter intentionem cooperantis. Haec autem est licita, quando per se actio est bona vel indifferens; et quando adest justa causa et proportionata ad gravitatem peccati alterius, et ad proximitatem concursus, qui praestatur ad peccati executionem. Ratio, quia cum tu praestas actionem in differentem sine prava intentione, si alter illa abuti voluerit ad suum peccatum exsequendum, non tenet nisi ex caritate illud impedit. Et quia caritas non obligat cum gravi incommode, ideo ponens tuam cooperacionem cum justa causa, non peccas: tunc

¹ Part. 2, lib. 12, cap. 18, quaer. 8. — ² Lib. 2, tr. 3, cap. 18, n. 5, v. Sexto. — ³ Decal., lib. 1, cap. 7, n. 22. — ⁴ Exercit. 28, sup. prop. 51 Innoc. XI, § Ex his ergo con-

^{b)} Cardenas, dissert. 31, n. 10 et 11, dicit sub prohibita cooperatione comprehendendi omnes actiones, « quae adjuvant de facto ad execundam luxuriam, quamvis abstractae ab illis circumstantiis sint indifferentes »; licitas vero esse actiones illas, « quae non adjuvant ad exercendam luxuriam ».

64. — ^{a)} Busenbaum requirit, ut famulus nequeat sine gravi suo incommodo ejusmodi obsequia praetermittere.

^{b)} Navarrus, lib. 5, consil. 5, de poenit. et remission., sic revera tenet; sibi tamen ex parte contrarius est, consil. 4, n. 3, ubi damnat de mortali famulū, qui herum in concubinatu adjuvat, « comitando eum nocte aut die, ita quod herus non iret ad domum concubinae, nisi et ipse comitaretur ». Quod et Sanchez notavit.

^{c)} Sanchez, loc. cit., n. 22, ejusmodi obsequia sola famulatus ratione excusat, nisi herus ille « peccatum vitaret famulo non sternente

enim peccatum illius non provenit ex cooperatione tua, sed ex malitia, ipsius qui tua actione abutitur. Nec valet dicere quod tua actio, etsi indifferens, conjuncta tamen cum circumstantia prava intentionis alterius, evadit mala; nam revera actio tua non est per se conjuncta cum mala voluntate illius, sed illud conjungit suam malam voluntatem cum actione tua; unde tua actio non erit tunc causa per se influens in peccatum, sed tantum occasio, qua ille abutitur ad peccandum. — Vide dicenda Lib. III, n. 571, 2º Respectu.

64. — Quaeritur 1º. An famulus, ratione famulatus, possit comitari herum ad lupanar, vel sternere equum?

Affirmat Busenbaum^{a)} hic, cum Navarro^{b)}, Manuele, etc. apud Sanchez^{c)}. — At probabilius non sufficit ad id sola ratio famulatus, etiam si sine famuli ope herus adiret; saltem requiritur metus gravis damni. Ita Sanchez^{d)}, Viva^{e)}, Salmant.^{f)}, qui recte advertunt, id nunquam licere, si herus ex comitatu animosior reddatur.

An autem liceat famulo deducere concubinam in domum heri?

Dicit Sanchez^{g)} cum Navarra^{h)} et Manueleⁱ⁾, quod, si inter dominum et concubinam jam conventum erat, tunc

stat. - Man. Rodriguez, Summa, part. 1, cap. 208, n. 8. — ⁶ Decal., lib. 1, cap. 7, n. 22. — ⁷ In propos. 51 Innoc. XI, n. 5. — ⁸ Loc. cit., n. 25.

Requiritur metus gravis ad comitandum herum ad lupanar.

Cooperatio materialis et formalis, juxta quosdam.

Auctor utramque definit.

Materialis est licita, quando.

equum, aut non comitante. Tunc enim amplior causa desideraretur. Quam denique adesse et famulo suffragari dicit, si non possit « commode et absque proprio momento detimento» obsequium suum denegare.

^{d)} Salmant., tr. 21, cap. 8, n. 72, dicunt licitum esse famulo: « causa famulatus... dominum ad concubinae domum comitari, quando etiam famulo non comite herus adiret, nec ex eo animosior reddatur, quia tunc est merus comitus. Atvero si herus famulum comitem adhiberet, ut securius et liberius peccaret, et ab invadentibus se defendaret, esset omnino illicitum, quia tunc jam influeret proxime in peccatum domini ».

^{e)} Petrus Navarra, de Restit., lib. 3, cap. 4, n. 62, loquitur de auriga in universum: « Auriga qui mulierem Toleti defert Matrium, licet sciatis illam ibi suo corpore male usuram, et eo fine Matrium petere, tamen isti non imputatur, quia opus ex se indifferens facit;

famulus sola ratione famulatus excusat, quando dominus etiam sine famulo aequo peccatum committeret; alias, non excusat, nisi ex metu gravis damni; ut Sanchez^{e)}. — Et idem ait^{f)} de famulo deferente concubinam curru sella. Sed merito id non admittunt Cardenas, et Milante¹, et Pater Concina². — Idque tanto magis non admittendum de famulo vocante concubinam ad domum heri: contra Azor. — Et idem dico de aurigis et nautis vehentibus meretricem ad amasium, qui tantum excusari possunt ob metum gravis damni. Vide n. 75, v. *An autem*.

65. — Quaeritur 2º. *An liceat famulo deferre munera meretrici, ratione famulatus?*

Affirmant, loquendo tantum de esculentis et aliis munusculis, Busenbaum^{a)} et Sanchez³, Sporer^{b)}, et Palaus^{c)} cum Navarro^{d)} et Azor^{e)}. — Sed verius Pater Concina⁴ putat, hoc esse intrinsece malum: quia revera munera per se turpem amorem fovent.

66. — Quaeritur 3º. *Utrum liceat famulo ostium meretrici aperire?*

Negat Croix^{a)}. At communius affirmant, cum Busenbaum, Salmant.⁵, Laymann⁶, Tamburinius cum Sanchez, Diana,

Carden., diss. 31, n. 10. — ¹ Exercit. 28 sup. prop. 51 Innoc. XI, v. *Haec autem regula*. — ² In Decal., lib. 1, diss. 9, de Scand., cap. 12, n. 7. — Azor, part. 2, lib. 12, cap. 18, quer. 8. — ³ Decal., lib. 1, cap. 7, n. 29. — ⁴ Loc. cit., cap. 12, n. 8. — ⁵ Tr. 21, cap. 8, n. 74. — ⁶ Lib. 2, tr. 8, cap. 18, n. 5, v. *Sexto*. — *Tambur.*, Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 18. — *Sanch.*, loc. cit., n. 30. — *Diana*, part. 3,

quod illa in eo loco posita male se gerat, malitiae ejus est, non meae asportationis». Quae quidem Rodriguez ex eodem Navarra proponit, loc. cit., n. 3, et in bull. *Cruciatae*, § 9, n. 84.

f) Sanchez, loc. cit., n. 25, de famulo concubinam curru deferente ita scribit: «Non sufficeret communis ratio famulatus, sed damnum notabile famuli, eum herum deserendo, exigitur. At in hoc casu id licet».

65. — a) Vide textum Busenb. supra, ubi requirit gravis incommodi metum.

b) Sporer, *Decal.*, tr. 5, cap. 1, n. 99, dicit licitum esse ratione famulatus deferre ad meretricem literas, internuntia, munera, solius urbanitatis vel amicitiae plena».

c) Palaus, tr. 6, disp. 6, punct. 11, n. 4, dicit licere «munuscula» deferre. At praeter hoc exemplum, alia etiam similia habet, pro

Azor, Sà^{b)}, Rodriguez, etc. — Nec officit propositio 51 Innocentii XI, dicens: *Famulus qui, submissis humeris, scienter adjuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, et multoties eidem subservit, deferendo scalam, aperiendo januam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta, ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspicatur, ne domo expellatur*. Nam ex una parte, caritas te non obligat cum gravi damno peccatum ejus avertire; et ex altera, malitia alterius nequit mutare naturam tuae actionis, ita ut de indifferenti evadat intrinsece mala. Et idem mecum sentit doctus auctor, Continuator Tournely¹, dicens: *Non... teneor grave subire detrimentum, ut alterius peccatum avertem*; ipse sane malitiam suam sibi imputet.

Quaeritur 4º. *An, ex metu mortis vel magni damni, liceat famulo subjecere humeros, vel deferre scalam domino ascendiendi ad fornicandum, vel aperire januam, et similia?*

Negant Viva et Milante⁹, Pater Concina¹⁰, Salmant.¹¹, Croix¹² et alii. Quia, ut dicunt, tales actiones nunquam licent, utpote intrinsece malae. — Sed contradicunt Busenbaum (infra n. 68), Sanchez¹³ et Lessius^{a)}, quorum sententia, spectata ratione, mihi probabilius videtur. Ratio, quia, ut mox supra diximus, cum tu praebras actionem per se indifferentem, scilicet

Metu gravi licet famulo subjecere humeros, scalam deferre, etc.

tr. 5, resol. 36, v. *Item deducitur*. — Azor, loc. cit., quer. 8. — Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 203, n. 3. — ⁷ Tr. 6, qu. 3, cap. 6, reg. in praxi, n. 4. — ⁸ Tr. 21, cap. 8, n. 74. — Viva, in prop. 51 Innoc. XI, n. 4. — ⁹ Loc. cit., v. *Quid insuper*. — ¹⁰ Loc. cit., de Scand., cap. 12, n. 4. — ¹¹ Tr. 21, cap. 8, n. 75. — ¹² Lib. 2, n. 254. — ¹³ Decal., lib. 1, cap. 7, n. 30.

quibus citat Navarrum, *Man.*, cap. 20, n. 16, Azor, loc. cit., quer. 8.

66. — a) Croix, lib. 2, n. 253, disputat de famulo qui domino aperit januam alienae domus, in quam dominus ingredi vult ad stuprum alicui pueriae inferendum.

b) Sà, v. *Peccatum*, n. 9, alia et quidem similia exempla adducit, praesens vero praetermittit.

c) Haec conditio, non quidem ad propositionem Innocentii XI, sed ad principale quaesitum referenda est: et juxta Roncaglia, famulus posset ipsi concubinae domum aperire, «maxime [non dicit «modo»] dum etiam eo non aperiente, adhuc esset qui aperiret». — Salmant. vero absolute dicunt licere, «quando jussu domini fit».

d) Lessius, lib. 2, cap. 16, n. 59, i. f., de casu simili loquitur, nempe de eo qui scalam

cet, quae potest esse bona et mala, non teneris nisi ex caritate ab illa abstinere, ne alter ea abutatur ad peccandum; quando autem alias grave damnum metuis, licite permittere potes peccatum alterius. Nam ex una parte, caritas te non obligat cum gravi damno peccatum ejus avertire; et ex altera, malitia alterius nequit mutare naturam tuae actionis, ita ut de indifferenti evadat intrinsece mala. Et idem mecum sentit doctus auctor, Continuator Tournely¹, dicens: *Non... teneor grave subire detrimentum, ut alterius peccatum avertem*; ipse sane malitiam suam sibi imputet.

Nec valet dicere quod praefatae actiones sunt per se malae, quia cooperantur ad peccatum stupri; idque probari ex ipsa propositione damnata, ubi dicitur: *aut quid simile cooperando*. Nam respondetur, quod *cooperando* non intelligitur de cooperatione formalis, sed de materiali, cum de ea solum locuti sint auctores propositionis; et in tali sensu, certe fuit propositio proscripta. — Non autem ver-

¹ De Restitut. in gen., cap. 2, art. 6, sect. 3, concl. 3, post princ. — ² De Restitut. in comm., cap. 13, n. 3. —

bis: *si id faciat metu notabilis detrimenti, comprehendendit metus mortis*. Ibi enim declaratur qualis metus non excusat: *puta, ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspicatur, ne domo expellatur*: quae mala certe non comprehendent damnum mortis.

Quia tamen praedictae cooperations vere concurrent ad damnum stupri, quamvis solum materialiter concurrent ad peccatum stupratoris, puto nullum alium timorem excusare cooperantem nisi mortis. Nam alias, ob solum metum jacturae facultatum vel infamiae, non licet concurre ad dehonorationem puellae defloranda. — Vide dicenda *Lib. III*, n. 571, ubi dicemus, non licere pariter tibi scalam vel claves tradere furi, nisi ob timorem mortis vel infamiae; cum Tournely^{e)}. — Tradere autem gladium occisuro nunquam licet; quia non licet occidi innocentem, ut tu mortem vites^{f)}; ut bene docent Concina² et [Contin.] Tournely³. Vide *Lib. III*, n. 571. *Secus etiam*.

³ De Restitut. in gen., cap. 2, artic. 6, sect. 3, concl. 3, v. *Quær. 2*.

ad ascendendum, vel ferramenta ad infringendum ostium aut armarium furi commodat, quod dicit licere in eo casu dumtaxat, quo «ex recusatione grave malum tibi impenderet».

e) Contin. Tournely, loc. cit., negat licere, nisi o grave detrimentum.

f) Doctrina haec di illo qui claves furi, aut gladium occisuro traderet ex^{2a} ceterisque editionibus, usque ad 5am desumpta est; sed reformata omnino est juxta ea quae S. Doctor in 6a ceterisque posterioribus editionibus, ad lib. 3, n. 571, vers. *Secus etiam*, eidem quaesito subdidit, nempe: «Id tamen recte dicunt Salmant... intelligi, si ille posset negare suam cooperationem sine periculo mortis *aut aequalis gravis damni*; quia aliter non tenetur vitare damnum alterius (etiamsi alter sit in extrema necessitate damni patiendi) cum aequali proprio detimento». — Ibidemque n. 697, vers. *Teneris*, dicit rem domino restituere, qua ille in damnum tertii abutetur, illicitum quidem esse, «quando posses negare sine tuo graviori, vel [in 6a et posterioribus editionibus] saltem aequali gravi damno». — Neque huic interpretationi opponi licet, quod in *Hom. apost.*, tr. 4, n. 32; tr. 10, n. 56 et 116, in ultimis adhuc editionibus S. Doctor negat licitum esse etiam ad mortem vitandam reddere gladium occisuro; hoc enim soli inadvertentiae tribuendum est. — Nam 1º ibidem S. Alphonsus lectorem remittit ad Theologiam mo-

Alium verometum non excusa-re.

67. - Quaeritur 5°. *An liceat famulo, ob metum gravem, scribere vel deferre litteras amatorias concubinae domini?*

Quidquid alii dicant, puto cum Salmant.¹, Sanchez², Viva³, Laymann, Bonacina, Tamburinio, etc. cum Croix⁴, haec nunquam licere; quia formaliter concurrunt ad peccatum heri, fovendo turpem ejus amorem. — Et hoc censeo dicendum cum Sanchez et Salmant.⁵ (contra Palaum et Rebellum apud Tamburinium⁶), etiam in dubio an litterae contineant amatoria; quia cum constet de turpi amore, moraliter creditur turpia continere. — Si vero contineant sola signa urbanitatis, etiam requiritur ad excusandum famulum causa justa, ultra obsequium famulatus; ut dicunt Salmant.^{a)}, Sanchez^{a)} et Tamburinius^{a)}.

68. - Quaeritur 6°. *An liceat famulo ministrare carnes in die vetito?*

Negant Salmant.⁷ cum Palao, Vasquez, Diana^{a)}, etc. — Advertunt tamen, in dubio prae sumendum herum justa causa excusari. Sed vide seq. n. 69, Qu. 7.

« 5°. Ad ea opera quae propinquius se « ad peccatum habent aut juvent, v. gr.

¹ Tr. 21, cap. 8, n. 68, 70 et seq. — ² Decal., lib. 1, cap. 7, n. 26. — ³ In propos. 51 Innoc. XI, n. 5, v. *Similiter*. — *Laym.*, lib. 2, tr. 3, cap. 18, n. 5, v. *Sexto*. — *Bonac.*, de Matrim., qu. 4, punct. 14, n. 6. — ⁴ *Tambur.*, Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 18. — ⁵ *Lib.* 2, n. 273. — *Sanch.*, loc. cit., n. 26. — ⁶ Loc. cit., num. 67. — *Pal.*, tr. 6, disp. 6, punct. 11, n. 7. — *Rebell.*, de Just., part. 1, lib. 2, qu. 14, n. 53. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Loc. cit., n. 81. — *Pal.*, loc. cit.,

« subjecere humeros, admovere scalas hero « per fenestram ascendentia ad concubinam, « deferre litteras amatoria ad meretricem, « comitari ad duellum, etc., non sufficit « communis ratio famulatus; sed exigunt « maiorem necessitatem et causam ut li- « cite fiant, v. gr. periculum gravis aut sal- « tem notabilis damni, si detrectent⁸ ».

— [Sed vide dicta mox supra, ex n. 66].

69. - « 6°. Sic enim excusantur caupo- « nes, vendentes carnes in die jejunii co- « mesturis, et vinum ebriosis, si alii ae- « que venderent^{a)}. — Sanchez⁹, Bona- « cina, etc. ».

Quaeritur 7°. *An liceat cauponibus ven- dere vinum iis, quos ebriando praevident?*

Excusat eos Pater Concina¹⁰, ex metu mortis aut mutilationis; quia (ut ait) tam venditio, quam potus vini, sunt actiones indifferentes, et ex sola malitia bibentis intemperanter ebrietas accidit. Unde infert, cauponem nonnisi ex caritate teneri impediare ebrietatem illorum. — Probabilius tamen mihi videtur dicendum cum Busenbaum (hic n. 6), Bonacina^{b)} et Sanchez, Elbel¹¹, Sporer¹², Continuatore Tournely¹³,

Vendere
vinum sese
inebriatu-
ro, quando li-
ceat.

punct. 11, n. 4. — *Vasq.*, Opusc. de Scandalo, art. 1, dub. 3, n. 22. — ⁸ *Ibid.*, id est *Bonac.*, de Matr., qu. 4, punct. 14, n. 6; et *Sanch.*, Decal., lib. 1, cap. 7, n. 16, 22, 23 et 26. — ⁹ Decal., lib. 1, cap. 7, n. 33 et 34. — *Bonac.*, disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, n. 32, 37 et 38. — ¹⁰ In Decal., lib. 1, diss. 9, de Scandalo, cap. 12, n. 29. — *Sanch.*, Decal., lib. 1, cap. 7, n. 33. — ¹¹ De Scandalo, n. 383. — ¹² Decal., tr. 5, cap. 1, n. 82. — ¹³ De Carit., sect. 7, punct. 1, § 3, qu. 3.

garla senza tuo danno maggiore o almeno eguale, come si è detto al n. 56, dove si disse non esser lecito per evitare la perdita della fama o della roba, restituire la spada a chi vuol uccidere il nemico». Quae sic latine redduntur: *Si dominus re aliqua sua in tertii damnum abusurus est, tu teneris illam de negare, quotiescumque sine damno tuo gra viori vel saltem aequali negare potueris, uti n. 56 dictum est; ubi statuimus illicium esse ad vitandam infamiam aut bonorum facturam, gladium restituere illi, qui ini micum occidere intendit.*

67. - a) Salmant., tr. 21, cap. 8, n. 67; Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 7, n. 26; Tamburinio, Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 18, nullam praeter famulatus rationem, justam causam requirunt; imo Sanchez et Tamburinio dicunt satis esse ad excusandum in eo casu communem famulatus rationem.

68. - a) Diana, part. 5, tr. 7, resol. 13, hanc utique opinionem refert; sed de ea nullum profert judicium.

Tamburinio¹, et aliis satis communiter apud Croix², quod caupones satis excusantur ob metum cuiuscumque gravis damni, puta, si alias notabiliter laederentur ex diminutione emptorum. Ratio, quia, cum nullum eo casu grave damnum temporale obveniat ebriaturo, caritas non obligat cum gravi incommodo peccatum illius vitare. — Et idem dico cum Busenbaum (ut supra, n. 6) et Sanchez³ ac Mazzotta⁴, de praebente carnes comeduris, in die vetito.

Illud autem quod dicit Tamburinus⁵ cum Sanchez et Palao, scilicet, licitum esse vendere vinum eis qui revident mixtum aqua, si aequa commode nequeant aliis vendere; id non admittimus, nisi ob metum mortis vel infamiae^{c)}.

« 7°. Ea, quae ad peccatum proxime concurrunt vel inducunt, vel cum justitia pugnant, etsi ex genere suo sint indifferentia; v. gr. hero alterum occiso gladium dare; ostendere illum qui ad necem quaeritur; compulsare campanam (sine scandalo tamen) ad conversionem haereticam; meretricem, etsi conductam ac paratam, e domo evocare et ad herum deducere; furi scalam applicare; gerenti injustum bellum dare mutuas pecunias; pagum haeretico domino vendere, gravissimam causam requirunt: hoc est, metum tanti mali, quod secundum leges caritatis nemo tenetur subire ad evitandum malum alterius, v. gr. si alias occidendum esset. — *Laymann*⁶.

¹ Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 36. — ² Lib. 2, n. 261. — ³ Loc. cit., n. 34. — ⁴ Tr. 2, disp. 2, qu. 1, cap. 3, § 4, qu. 4. — ⁵ Loc. cit., n. 37. — ⁶ *Sanch.*, loc. cit., n. 37. — *Pal.*, tr. 6, disp. 6, punct. 13, n. 3. — ⁷ Lib. 2, tr. 3, cap. 18, n. 4, v. *Major*. — ⁸ Loc. cit., n. 20. — ⁹ Loc. cit., n. 23; et de Matr., qu. 4, punct. 14, n. 5. — ¹⁰ Tr. 21, cap. 8, n. 65. — ¹¹ Tr. 14, cap. 2, n. 32.

dendo vinum in tali eventu ». Et rationem addit, quia « per se loquendo, non videtur tanti momenti ».

« Haec tamen reformanda seu temperanda videntur juxta superius dicta nota f ad n. 66, de eo qui claves furi vel gladium occisuro tradat.

70. - a) Suarez, de Carit., disp. 10, sect. 4, n. 5, negat licere domum meretrici locare, « si quis sine ullo incommodo potest domum suam locare alteri... Si tamen non occurrent alii qui locarent, vel difficile possent inve-

70. - « 8°. In civitatibus, in quibus id vitandi majoris mali causa permisum est, licet domum locare usurario (excipit tamen jus alienigenam), et meretrici cibus; maxime si alii conductores desint: « nisi tamen meretrices graviter nocerent vicinis honestis, vel ob situm ansam majorem darent peccatis. Sanchez⁷, Bonacina⁸ ». — [Ita etiam Salmant.⁹ cum Trullench, Vasquez, Prado, Ledesma^{a)}; et Viva cum Suarez^{a)}, Lessio^{a)}, Azor, et aliis communiter].

71. - « 9°. Excusantur a mortali, imo etiam veniali, si causa adsit, artifices, qui faciunt aut vendunt res indifferentes, quibus quis bene potest uti, licet pluri abutantur; v. gr. aleas, fucos, gladios. Ratio est, quia remote tantum ordinantur ad peccatum, et simpliciter impediri non possunt. Quod si tamen abusus esset contra justitiam, non licet ret; v. gr. si occisuro dares gladium, ob magnum pretium quod offert. Item, si quis sciat hunc innocentem non per vertendum, nisi per has suas merces: « quia modicum lucrum certae saluti alterius est postponendum. — Sanchez¹⁰.

Malum non est prae sumendum: unde licite possunt vendi aleae, fuci, gladii, venena (scilicet ea tantum, quae possunt deserire etiam ad medicinam) cuicunque, quem abusurum fore non constet. — Ita Salmant.¹¹ cum S. Thoma^{a)}, et communiter. Dubium autem versatur, quando versus similiter creditur emptor abusurus. — Busenbaum hic cum Sanchez^{b)} dicit, non

Quando
liceat do-
mum locare
usurario vel
meretrici.

Artifices
possunt fa-
vendere res
indifferen-
tes.

Exceptiones.

Quando
liceat, si
emptor ve-
rosimiliter
abutetur.

niri, non teneretur quis privare se suo jure ». — Lessius, lib. 2, cap. 24, dub. 8, licere vult: « si vel multae aliae domus aequa commoda non sint ei [meretrici] defuturae, vel si expedit urbi, ad majora mala vitanda, illas permetti... Idem dicendum de usurariis ».

71. - a) S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 169, art. 2, ad 4, haec tantum scribit: « Si qua vero ars sit, cuius operibus homines possunt bene et male uti, ... usus talium artium non est peccatum ». — b) Sanchez, loc. cit., n. 12 et seqq., dicit

licere illa vendere ob lucrum. At Tamburinius¹, et Salmant.² cum Bonacina, Rebello, Tapia, Silvestro³, dicunt licere, si vendor non posset sine damno a venditione recedere; sive (ut loquitur Tamburinius) si jacturam pateretur, res suas non vendendo.

Eodem modo, licitum esset vendere ornatus puellae abusurae, si illa ab aliis aequem emeret, ait Croix⁴ cum Navarro⁵, Azor⁶, Sanchez, Bonacina, Diana: cum, negando tunc venditionem, neque impediretur peccatum. — Sed hoc non admittendum (juxta dicta n. 47, v. Secunda), nisi vendor alioquin notabile patiatur incommodum.

72. — « 10°. Excusantur etiam, qui ob « justam causam vendunt agnum Judaeo « vel infideli, usuro ad sacrificium. Item, « qui Judaeorum synagogas, haereticorum « templo, legitimo magistratu permittente, « aedificant vel restaurant; praesertim si

fieret aequa sine ipsis. Navarrus⁷, Lay- « mann⁸. — Venena autem vendere, nisi « in Hollandia, etiam sine gravi metu, si « absit prava intentio, licite vehunt an- « nonam ad castra haereticorum, si ad- « sint alii, qui illis cessantibus, facerent: « quia, nisi id faciant, excludentur omni « lucro, tamquam osores boni publici. — « Vide Lessium⁹, Sanchez¹⁰, Filliuc- « ciuum¹¹.

73. — « 11°. Christiani captivi, ex gravi « metu, in triremis Turcarum vel hae-

« reticorum, licite remigant contra ca- « tholicos; sarcinas, machinas, arma ad « bellum necessaria convehunt, propugna- « cula aedificant, etc. Ita probabiliter Les- « sius, Sanchez, Suarez¹², Laymann¹³; con- « tra Toletum et alias, qui docent peccare « mortaliter. — Quod si tamen eo loco « res esset, ut haec negantes a magno « periculo classem christianam eriperent, « vel victoriam conferrent, tenerentur tan- « tum bonum vitae sue anteferre. Su- « rez, Lessius, Sanchez¹⁴ ».

74. — « 12°. Incolae urbis vel provin- « ciae, quam tyrannus occupavit, licite « manent inter iniquos possessores, eos « que cogente imperio juvant excubiis, « fossione, contributione; idque, ex legi- « timi principis praesumpto consensu: ex « quo etiam, talia obsequia licite promit- « tunt cum juramento, ad majora mala « sua et legitimis principis declinanda. — « Laymann¹⁵ ».

75. — « 13°. Nautae et aurigae catholici « in Hollandia, etiam sine gravi metu, si « absit prava intentio, licite vehunt an- « nonam ad castra haereticorum, si ad- « sint alii, qui illis cessantibus, facerent: « quia, nisi id faciant, excludentur omni « lucro, tamquam osores boni publici. — « Vide Lessium¹⁶, Sanchez¹⁷, Filliuc- « ciuum¹⁸.

¹ Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 33. — ² Loc. cit., n. 33. — ³ Bonac., disp. 3, de Conctract., qu. 2, punct. 2, n. 13 et 14. — ⁴ Rebello, part. 2, lib. 9, qu. 18, n. 30. — ⁵ Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 16, art. 20, n. 4. — ⁶ Tambur., loc. cit., n. 33. — ⁷ Lib. 2, n. 268. — ⁸ Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 7, n. 16. — ⁹ Bonac., disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, § unic., n. 35 et 36. — ¹⁰ Diana,

part. 5, tr. 7, resol. 38. — ¹¹ Decal., lib. 1, cap. 7, n. 17. — ¹² Less., lib. 2, cap. 9, n. 122 et 123. — ¹³ Sanchez, loc. cit., n. 18. — ¹⁴ Lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 5, v. Utterius. — ¹⁵ Tolet., lib. 1, cap. 24, n. 6. — ¹⁶ Sanchez, de Censur., disp. 21, sect. 2, n. 62. — ¹⁷ Less., loc. cit., n. 122. — ¹⁸ Loc. cit., n. 18. — ¹⁹ Loc. cit., n. 5, v. Secundo. — ²⁰ Lib. 2, cap. 9, n. 123. — ²¹ Tr. 22, cap. 5, n. 149.

justam vendendi causam censerit « jacturam quam quis patitur, si res suas quas venales habet, minime vendat ».

c) Silvester non satis sibi consentit; nam v. Infidelitas, n. 5, sententiam hic expositam videtur tenere; sed omnino eidem contradicit, v. Ars, n. 3 et 5.

d) Navarrus, Man., cap. 20, n. 16, omittit conditionem appositam, nempe si illa ab aliis aequem emeret. — Azor vero, part. 2, lib. 12, cap. 18, qu. 7, allegat opinionem Navarri et sententiam oppositam Medinae, quas conciliat dicens: « Navarrus fortasse loquitur solum de vestibus, quibus communiter feminae utuntur, quae sunt ad vitae usum necessariae; et Medina loquitur de vestibus, quibus utuntur meretrices et feminae ad se ornandum, ut ad libidinem viros incident ».

72. — a) Navarrus, lib. 5, consil. 1, de Ju- daeis, loquitur non de agni, sed de ramorum venditione ad scenopiegias Judaeorum; de refectione autem templorum id concedit tantum Judaeis et infidelibus, sed permissione impunita tantum.

b) Laymann, loc. cit., n. 4, loquitur dumta- xat de aedificatione aut refectione templorum et synagogarum.

73. — a) Suarez contra, de Censuris, disp. 21, sect. 2, n. 60, dicit eos peccare contra legem naturalem. Et n. 61, concedit solum ejusmodi captivos non peccare contra Ecclesiae legem, proindeque in censuras bullae Coenae non incurrit, nisi in casu ab ipso Busenbaum inferius excepto.

75. — a) Sanchez, loc. cit., uti citat Busenbaum, hoc exemplum non adducit.

Quid li- ceat incolis provinciae usurpatae.

Vehere
meretricem
adamasicum
non licet ob
solum lu-
crum.

An autem liceat aurigis aut nautis, vehere meretricem ad amasium, pro sola mercede lucranda?

Affirmant Sporer¹, Salmant.² cum Merolla et Diana apud Tamburinium³, Croix⁴ cum Navarra. Quia (ut ajunt) hi sunt causa tantum remote cooperans. — Sed recte negant Sanchez⁵, Bonacina⁶, Roncaglia⁷ et Viva⁸, qui contrariam opinionem ait non esse solide probabilem. Hi omnes dicunt, eos tantum excusari ob grave damnum vitandum; imo Angles apud Sanchez putat, id nunquam licere, utpote intrinsece malum.

76. — Adduntur alii casus: 1°. Peccat puella acceptans munera ab amasio, qui turpiter eam concupiscit⁹: quia fovet amorem. — Croix¹⁰ cum Sporer.

2°. Peccat reddens gladium occisuro: nisi metus gravis incommodi excusat. Croix¹¹ cum Sanchez, Bonacina, etc. — Sed vide Lib. III, n. 571, v. Secus etiam¹².

77. — 3°. An liceat petere juramentum a pejeraturo?

¹ Tr. 5, cap. 1, n. 94. — ² Tr. 21, cap. 8, n. 72. — ³ Mer- roll, disp. 2, cap. 4, n. 280. — ⁴ Diana, part. 3, tr. 6, resol. 11. — ⁵ Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 30. — ⁶ Lib. 2, n. 274. — ⁷ Petr. Navar., de Restit., lib. 3, cap. 4, n. 62. — ⁸ Loc. cit., n. 25. — ⁹ In propos. 51 Innoc. XI, n. 5. — ¹⁰ Angles, Flor., de Jejunio, qu. 7, diff. 5. — ¹¹ Sanchez, loc. cit., n. 25. — ¹² Lib. 2, n. 264. — ¹³ Sporer, tr. 5, cap. 5, n. 141. — ¹⁴ Loc. cit., n. 265. — ¹⁵ Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 7, n. 18, i. f. et 19. — ¹⁶ Bonac., disp. 1, de Restitut., qu. ult., punct. 1, n. 2. —

Negant Vasquez¹ et Sotus² apud Croix³; item Pontius⁴, ex D. Augustino⁵ et D. Thoma⁶. Ratio, quia (ut ait S. Thomas) *in juramento ejus qui falsum per verum Deum jurat, non videtur esse aliquod bonum, quo uti liceat*. — Sed probabilius affirmant Salmant.⁷, Continuator Tournely⁸, et Bonacina⁹ cum Cajetano¹⁰, Salona¹¹, Suarez, Reginaldo¹², Filliuccio; et Tamburinius et Diana apud Croix¹³, modo adsit justa causa, nempe si judex petat juramentum ratione officii (quod idem S. Thomas¹⁴ etiam admittit); vel si magni tua interest uti perjurio ad fraudes alterius manifestandas, ut jus tuum consequaris: et sic non deest bonum utile potestis; quod sufficit pro justa causa. Et ita intelligendus D. Thomas, ex contextu verborum in loco citato.

Commune autem est, licere petere ob aliquod bonum, juramentum a juraturo per falsos deos. Ita S. Thomas¹⁵, et Sanchez¹⁶ cum Gabriele¹⁷, Suarez, Sayro, etc., contra Alensem¹⁸. — Si vero res sit

¹ Loc. cit., n. 266. — ² 2^a 2^o, qu. 98, art. 4, ad 4. — ³ Tr. 21, cap. 8, n. 78. — ⁴ Disp. 4, de 2^o Praec. Decal., qu. 1, punct. 11, n. 1 et seqq. — ⁵ Suan., de Relig., tr. 5, lib. 3, cap. 14, n. 14 et seqq. — ⁶ Fill., tr. 25, cap. 11, n. 346 et 347. — ⁷ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 1, § 6, n. 1. — ⁸ Diana, part. 5, tr. 7, resol. 9. — ⁹ Lib. 2, n. 266. — ¹⁰ Loc. cit., art. 4, corp. — ¹¹ Loc. cit., ad 4. — ¹² Decal., lib. 3, cap. 8, n. 21. — ¹³ Suan., Decal., lib. 1, cap. 7, n. 18, i. f. et 19. — ¹⁴ Suan., de Relig., tr. 5, lib. 3, cap. 13, n. 8. — ¹⁵ Sayro., Clav. reg., lib. 5, cap. 3, n. 19.

Item a ju-
raturo per
falsos deos.

adducit, non tamquam huic sue sententiae patrocinantem, sed tamquam asserentem diverse judicandum esse de eo qui per falsos deos juraturus est, et de eo qui falsum est juraturus. Cfr. Epist. S. August. 47 (al. 154) num. 2; apud Migne, Patrol. lat., tom. 33, col. 184.

b) Contin. Tournely, de Carit., sect. 7, punct. 1, § 3, qu. 3, v. Secunda pars, tractat de infidelis qui verum per alcoranum v. g. juraturus est.

c) Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 98, art. 4, ad 2; Salo in 2am 2ae, qu. 78, art. 4, contr. 2, n. 10, hanc sententiam non tuentur, quidquid dicat Bonacina.

d) Gabriel Biel, in 3, dist. 39, qu. 1, art. 3, dub. 1, § De circumstantia per quid, dubitanter loquitur, (ut ipse Sanchez animadvertis) et scribit: « Forte dici posset sicut in usura: quod quis cogente necessitate potest bene uti peccato alterius, non quidem peccato sub ratione peccati, sed actu alterius, qui fit ab alio cum peccato ».

e) Alensis, Sum., part. 3, qu. 31, membr. 2,

Ob causam
licit petere
juramen-
tum a pe-
rato.

vera, et alter ignorat; vel sit falsa, et alter credat veram, non licet eum inducere ad jurandum; ut recte dicunt Salmant.¹

4º. Licitum est petere mutuum ab usurario, propter aliquod bonum. Est communis sententia cum S. Thoma², qui sic docet: *Licet... ab eo qui hoc paratus est facere, et usuras exercet, mutuum accipere sub usuris, propter aliquod bonum, quod est subventio sua necessitatis vel alterius. Et alibi³ inquit: Si aliquis propter aliquod bonum utatur malitia usurarii, accipiens ab eo mutuum ad usuram, non peccat. Si vero persuaderet, quod mutuaret... ad usuram ei, qui mutuare ad usuram paratus non esset, absque dubio in omni casu peccaret.*

Idque licet, si adsit causa vel necessitatis, vel notabilis⁴ utilitatis; ut dictum est n. 49, et ut dicunt Salmant.⁴ cum Cajetano, Navarro, Sanchez⁵, Bonacina⁶, Palao⁷. — Asserit autem Lugo⁸, commune esse inter DD. sufficere ad excusandum petentem mutuum ab usurario a peccato gravi, quamcumque utilitatem, etiam modicam. Sed huic non acquiesco, juxta dicta n. 47, v. Secunda. Ratio, quia ad excusandum grave peccatum, gravis requiritur causa. Secus igitur dicendum, si adsit notabilis utilitas, ut ajunt Croix⁹ et Sporer¹⁰.

Et tunc licet etiam offerre ei usuras, conditionate dicendo: *Si vis usuras, dabo;* ut Molina, Sanchez, Hurtadus, Tamburinius apud Croix¹¹. — Immo licitum est etiam absolute eas offerre, dicendo: *Da mihi mutuum, et ego tibi solvam usuras;* ut dicunt Lugo⁹, Sanchez¹⁰ cum Trullench,

¹ Tr. 21, cap. 8, n. 79 et 80. — ² 2^o, qu. 78, art. 4. — ³ De Malo, qu. 18, art. 4, ad 17. — ⁴ Tr. 21, cap. 8, n. 76 et 77. — ⁵ Cajetan., in 2^o 2^o, qu. 78, art. 4. — ⁶ Navar., Man., cap. 14, n. 39. — ⁷ De Just. et Jure, disp. 25, n. 235. — ⁸ Lib. 2, n. 267. — ⁹ Tr. 5, cap. 1, n. 75. — ¹⁰ Molina, tr. 2, disp. 335, n. 5. — ¹¹ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 8, n. 27. — ¹² Petri. Hurtad., de Carit., disp. 173, sect. 14, § 180. — ¹³ Tamburinius, Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 45. — ¹⁴ Lib. 2, n. 267. — ¹⁵ Loc. cit., n. 232. — ¹⁶ Loc. cit., n. 27. — ¹⁷ Trull., Decal., lib. 7,

Bañez, Diana, Sporer¹¹, et alii apud Salmant.¹² Et licet Salmant.¹³ cum S. Thoma, Bonacina, etc., oppositum verius censeant, recte tamen probabilem vocant primam sententiam; quia illa oblatio revera semper est conditionata¹⁴, scilicet: si nolis dare gratis, offero usuras. Sed hoc nequam admitterem, si alter non esset paratus ad mutuum dandum sub usuris; quia aliter, qui sic eum alliceret ad mutuandum, directe induceret ad peccandum. — Notant autem Salmant.¹⁴, quod requiritur major causa ad petendum mutuum ab eo, qui scitur non daturus nisi sub usuris; requiritur saltem magna utilitas, ut supra.

78. — 5º. Qui adjuvat usurarium tantum in numerandis pecuniis, scribendis rationibus aut in deferendo pignore, potest excusari a peccato sola ratione famulatus. Secus vero, si exigat usuras: quia exactio est cooperatio proximior ad peccatum usurarii, etiamsi amicabiliter exigat. — Quod si exigeret per vim aut minas, non solum peccaret, sed insuper teneretur ad restitutionem. — Vide dicenda Lib. III, n. 789.

6º. Licet dare mutuum abusuro, si adsit causa, scilicet si aliter ille multum possit nocere. Ita, apud Croix¹⁵, Azor¹⁶ et Lessius, qui tamen dicit non excusare causam lucri, etiam justi

79. — 7º. Probabilius licet petere sacramenta a sacerdote excommunicato tolerato; quia ipse tunc minime peccat ea ministrando. Tamburinius¹⁷ cum Sanchez et Hurtado, contra Suarez¹⁸. — Vide dicenda Lib. VII, n. 139.

modo usurarius sit paratus.

Adjuvare usurarium, quando licet.

Dare mutuum abusuro, quando licet.

Licet petere sacramenta ab excom. tolerato.

Item licet offerre usuras,

etiam ab solute,

Item petere mutuum abusurario.

art. 6, § 2; ex parte contradicit, (uti Sanchez notat), et concedit id licitum esse, « ubi bonum publicum est causa...; sed non ubi bonum personae esset causa ».

¹⁾ Salmant. dicunt: « rationabilis utilitas ».

²⁾ Pro Sanchez, Bonacina et Palao, cfr. notam i ad n. 47 supra.

³⁾ Et hoc eodem sensu obligationem istam

explicant auctores, qui licite fieri posse dicunt.

78. — ¹¹ Azor, part. 3, lib. 5, de Usura, cap. 18, quuer. 2 et 3, requirit quidem necessitatem vel aliquam utilitatem; quanta autem haec esse debeat, non determinat.

79. — ¹² Suarez, de Censuris, disp. 11, sect. 4, n. 12, contradicit, in quantum ceteri conce-

Item ex gravi causa a sacerdote in mortali.

Conveniunt etiam DD., licitum esse petere sacramenta a sacerdote qui est in mortali, si adsit necessitas aut notabilis utilitas. — Sed dubium est: si utilitas non sit magna, ant tunc liceat? Affirmant Azor^b, Hurtadus et Diana^b, apud Croix¹. Sed negandum cum Croix (juxta dicta n. 47, v. Verum dicimus), etiamsi sacerdos sit paratus ad sacrilegio ministrandum.

80. — Volenti autem frangere jejunium, ubicumque inveniet cibos, licet eos praebere, dicendo conditionate: *Si vis jam comedere, coena apud me;* ut dicunt Sporer^a, et Lessius^b cum Navarro^c, Cajetano apud Viva². Ratio, quia peccatum tunc jam est interne patratum, nec impenitentia potest, ut supponitur. — Sed huic op-

^a Hurtad., loc. cit., § 247. — ¹ Lib. 2, n. 272. — ² Croix, loc. cit. — ^c Cajetan., in 2^o 2^o, qu. 147, art. 4, i. f. — ² De Praec. Decal., qu. 10, art. 4, n. 6. — ^b Tr. 21, cap. 8, n. 81.

dunt id licere, seclusa etiam quacumque necessitate; dum ipse requirit aliquam communem necessitatem.

^b Azor, part. 2, lib. 12, cap. 17, quaer. 7; et Diana, part. 5, tr. 7, resol. 4, licitum esse dicunt, etiam extra necessitatis casum, sacramenta petere a sacerdote, qui in mortali peccato versatur, modo sit ad ea ministranda obligatus vel paratus.

^c Navarrus, Man., cap. 21, n. 24, tenet quidem licere, sed « ex causa justa... », puta urbanitatis vel amicace hospitalitatis ».

^d Diana, part. 5, tract. 7, resolut. 13, ex Pontio (quem nec probat nec reprobavit) generale principium affert, quo nititur haec sententia, scilicet illicitum esse alicui praebere id, quo iste hic et nunc bene uti nequeat.